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2 Сведување на импеданции

I1 I2
Z

N1 N2

+

−

U1 = E1

+

−

E2

+

−

U2

U2 = E2 − Z · I2

U2 =
E1

k
− k · Z · I1 =

U1

k
− k · Z · I1

1



I1 I2
Z ′

N1 N2

+

−

E1

+

−

U2 = E2

+

−

U1

U1 = E1 + Z ′ · I1 ⇒ E1 = U1 − Z ′ · I1

U2 = E2 =
E1

k
=

U1

k
− Z ′

k
· I1

Со споредба на равенките
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3 Реален трансформатор
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Φ → Lm → Xm = ω · Lm

Φσ1 → L1 → X1 = ω · L1

Φσ2 → L2 → X2 = ω · L2

R1, R2 → активен отпор на намотките
Rm → загуби на моќност во јадрото
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R2 иX2 ги префрламена примарната страна, приштонивните вредности сеR′
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k2 ·R2 иX ′
2 = k2 ·X2.
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еквивалентна шема на трансформатор сведување кон секундар

Ако елементитеRm иXm ги префрлиме од средината на еквивалентата шема на
нејзиниот почеток ќе направиме занемарлива грешка затоа што е Rm ≫ R1 + R′

2 и
Xm ≫ X1 +X ′

2.
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RT XT

RT = R1 +R′
2 GT = 1/Rm

XT = X1 +X ′
2 BT = 1/Xm

4 Обид на празен од
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RT XT

Измерени величини: I0 иP0. Струјата I0 се изразува во проценти одноминалната
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струја I0 = i0/100 · In.
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(
Un√
3
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5 Обид на куса врска
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Uk ≪ Un, I3 ≪ I0 ≪ In, ⇒ I3 ≈ 0

Измерени величини: Uk и Pk. Напонот Uk се изразува во проценти од номиналниот
напон Uk = uk/100 · Un.
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